
Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

JULGAMENTO DA PROPOSTA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº019/2022 PROCESSO Nº 19.959/2022  
OBJETO: RP PARA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ATRAVÉS DA OPERAÇÃO “TAPA 
BURACOS” 
APÓS ANÁLISE DAS PROPOSTAS E CONSIDERANDO A ANÁLISE TÉCNICA ACOSTADA AOS 
AUTOS, A COMISSÃO DECIDIU QUE A EMPRESA ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA APRESENTOU A MELHOR PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE 
R$19.925.130,00. ABRE-SE PRAZO DE RECURSO TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.  
SÃO SEBASTIÃO, 25 DE AGOSTO DE 2023.  
LUIS EDUARDO B DE ARAUJO – SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 15.046/2023, Dispensa de Licitação nº 036/2023, 
com fundamento no artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, para a locação de 
imóvel situado à Estrada BR 101 – Rodovia Rio Santos, s/nº, KM 177 + 7,8M, bairro de Juquehy, São 
Sebastião/SP, visando à acomodação das futuras instalações da USF Juquehy, Almoxarifado da 
Saúde, SAMU e Centro de Especialidades Médicas. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
Reinaldo Alves Moreira Filho 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇAO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 PROCESSO Nº 2916/2022  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE PISTA DE PUMP TRACK, CICLOVIA E CALÇADA.  
O MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIAO, ATRAVES DE SUA AUTORIDADE COMPETENTE, TORNA 
PUBLICO QUE HOMOLOGOU E PRESENTE CERTAME, ADJUDICANDO O LOTE 01 A EMPRESA 
OFK ENGENHARIA LTDA, PELO TOTAL DE R$ 599.973,72 EM 25/08/2023. 
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE AGOSTO DE 2023. 
LUIS EDUARDO B DE ARAUJO 
SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

 
 

 

 
 

 

 
D E C R E T O 
Nº 8966/2023 
 
“Dispõe sobre a criação e composição dos membros do Comitê Diretor de gerenciamento do 
Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de São Sebastião.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 
 
D E C R E T A 
Art. 1º - Fica criado o Comitê Diretor de gerenciamento do Plano Municipal de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos de São Sebastião. 
Art. 2º - Compõe o Comitê Diretor:  
 
I - PODER PÚBLICO 
Secretaria de Meio Ambiente 
Flavio Fernandes de Queiroz; 
Caio Marcus Lima Pereira de Castro; 
Adryan Luiz Ventura Herzog. 
 
II – EMPRESA CONTRATADA 
Geo Brasilis 
Paula Martins Escudeiro 
Guilherme Tadeu Stetter 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8963/2023 
 
“Altera representatividade do Comitê Gestor da Primeira Infância.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no  uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
D E C R E T A 
Artigo 1º - O Comitê Gestor da Primeira Infância será composto pelos seguintes representantes, 
títulares e suplentes, dos órgãos e entidades abaixo exposto: 
 
 

SECRETARIA DA SAÚDE – SESAU 
Titular: Valeska Danielli Ferreira Couto 
Suplente: Monica Cardoso Fraga  
 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC: 
Titular: Priscila Magalhães 
Suplente: Teresinha Aparecida Filgueiras 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - SEDES: 
Titular: Thais da Silva Santos Alves 
Suplente: Débora Aparecida Teixeira Torres 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO - FSPSS: 
Titular: Alana Silva Framba  
Suplente: Pollyana Alves Braga 
 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURA DE SÃO SEBASTIÃO: 
Titular: Rafaela Caroline da Costa Moreira em substituição de Indiara Gomes  
Suplente: Eulália Xavier Machado  
 
SECRETARIA DE TURISMO: 
Titular: Niuara Helena Leal Tedesco  
Suplente: Bianca Aparecida Pereira de Souza Samai  
Artigo 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial o Decreto 8951/2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8970/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 8120/2023, de 03 de maio de 2023; 
  
CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por ser Especial Magistério, de acordo com o art. 117 
da LCM 241/2019 que reflete o art. 6º da EC 41/2003, segunda regra de transição prevista para os 
servidores efetivos que ingressaram no serviço público antes de 30/12/2003, em vigência até o 
momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarada APOSENTADA nos termos da Lei, a servidora SUSANA DE OLIVEIRA 
ABREU ARAÚJO matrícula nº 5400-3, admitida em 22 de fevereiro de 2001, no cargo de Professor de 
Educação Básica I, Referência 02, Grau “G. 
 
Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais, correspondentes a 100% da base de 
contribuição previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de 
vencimento atual, que se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do 
artigo 120 da Lei Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8965/2023 
“Substitui membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 874/1992 de 04/12/1992 que dispõe sobre a Política Municipal 
de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências, criando o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião – CMDCA; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 8485, de 30 de março de 2022; 
CONSIDERANDO a resolução nº 04/2020/CMDCA; 
 
D E C R E TA 
 
Art. 1º - Ficam substituídos os membros do CMDCA conforme segue: 
II - Pela Sociedade Civil: 
Membro titular: RAQUEL DA SILVA DE OLIVEIRA, em substituição de MARIA FERNANDA 
CARBONELLI MUNIZ 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando- se as disposições em 
contrário. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

D E C R E T O 
N° 8964/2023 
 
“Nomeação do Conselho Gestor, previsto na Lei nº 2811/2021.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 2811/2021 que trata sobre a Criação do Fundo Municipal de Segurança 
Pública no âmbito do Município de São Sebastião, e 
CONSIDERANDO que no Artigo 6° da presente Lei c./c. Decreto 8904/2023, solicita a nomeação do 
Conselho Gestor. 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica nomeado o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Segurança Pública, com a seguinte 
composição: 
PRESIDENTE 
Reinaldo Ragazzo Boarim; 
CONSELHEIROS 
Representante da Secretaria da Fazenda – Talita Matos Lopes; 
Representante da Secretaria de Segurança Urbana – Lucélia L. dos Santos; 
Representante dos Agentes de Trânsito – Adriano Soares da Silva; 
Representante da Guarda Civil Municipal – André Marcos de Lima Maciel; 
Representante da Vigilância Patrimonial – Maria Luiza A. M. Melchiades; 
Representante da Secretaria de Governo – Angelo Ítavo Neto; 
Representante do CONSEG – Ana Lúcia Gonçalves dos Reis; 
Representante da Câmara Municipal – Douglas Alberto Massucatto Braga. 
Art. 2° - As situações não previstas neste Decreto serão dirimidas pelo Conselho e apresentadas ao 
Chefe do Executivo 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8967/2023   
 
“Dispõe sobre autorização e funcionamento da Creche Gabriela Silva Oliveira dos Santos.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no inciso VIII, do Artigo 69, da Lei Orgânica do Município, 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Fica autorizada a instalação e o funcionamento da Creche Gabriela Silva Oliveira dos 
Santos, localizada na Avenida Bom Jesus de Barra do Una, nº 278, Bairro: Barra do Una, na cidade de 
São Sebastião-SP. 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 
de 07 de agosto de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto 2023.  
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 

 

LEI 
Nº 2975/2023 
 
“Dispõe sobre a criação de crédito adicional especial para adequação de despesas para 
recebimento de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde de Saúde para os Fundos 
Municipais de Saúde, para aquisição de equipamentos para estabelecimentos de saúde.”  
 
FELIPE AUGUSTO¸ prefeito municipal de São Sebastião no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:  
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as seguintes dotações orçamentárias na Lei 
nº 2945/ 2022 (LOA 2023), assim especificadas: 
Órgão: Executivo 
Unidade Orçamentária: 11 – Saúde 
Unidade Executora: 02 – Departamento de Serviços Estratégicos em Saúde 
Função: 10 – Saúde 
Sub-Função: 301 – Atenção Básica  
Programa: 1001 – Atenção Básica ao Cidadão 
Atividade: 2.001 – Atendimento em Unidades Básicas 
Dotação Orçamentária: 9999 – Equipamentos e Material Permanente 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de Recurso: 05 
Código de Aplicação: 360.0000 
Valor: R$ 145.796,00 (cento e quarenta e cinco mil, setecentos e noventa e seis reais). 
 
Art. 2º - Para atender a criação da dotação de que trata o artigo anterior, nos termos da Lei Federal 
4.320/1964, utilizar-se-á recurso proveniente de excesso de arrecadação da receita provenientes do 
Fundo Nacional para o Fundo Municipal de Saúde. 
Art. 3º - Ficam alterados os anexos da Lei 2822/2021 PPA (Plano Plurianual 2022-2025), Lei 
2823/2021 da LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022) e LOA (Lei Orçamentária Anual nº 
2945/2022): 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e será regulamentada por Decreto. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

Processo Nº 5850/2023 – Convite Nº 007/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPORTIVOS, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA DE ESPORTES – SEESP. 
INFORMAÇÃO 

Sra. Secretária, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa SIGMA EVENTOS E CONSULTORIA LTDA., com o valor global de R$ 172.000,00 
(cento e setenta e dois mil reais). 
Data: 25/08/2023. 
Paula Salles Rodrigues 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 

Acolhendo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGO e 
ADJUDICO, nos termos do Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e 
suas alterações contidas na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa SIGMA 
EVENTOS E CONSULTORIA LTDA., com o valor global de R$ 172.000,00 (cento e setenta e dois mil 
reais). 
Data: 25/08/2023. 
Elaine Nunes Maciel 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8968/2023 
 
“Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por morte.” 
                                                                                                                                            
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, que o servidor aposentado Nelson Santos, faleceu no dia 28 de junho de 2023, 
deixando como única dependente, sua esposa, Sra. Wilma Conceição Teixeira Santos; 
 CONSIDERANDO, a avaliação do Gerente de Previdência e Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Trabalhista Municipal, anexados aos autos; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - CONCEDE a WILMA CONCEIÇÃO TEIXEIRA SANTOS inscrita no CPF nº 124.717.698-
37-48, dependente do servidor aposentado Nelson Santos, falecido em 28 de junho de 2023, uma 
PENSÃO POR MORTE, de forma vitalícia. 
 
Artigo 2º - Os proventos da pensão por morte serão calculados com base na última remuneração 
recebida pelo falecido, até o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da 
Constituição Federal/1988, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite. 
    
Artigo 3º - O valor da pensão será reajustado anualmente, pelo Regime Geral de Previdência Social, 
em conformidade com a Portaria MPS nº 402/08, Anexo, Seção III, 8, Portaria SEPRT/ME Nº477, de 
12 de janeiro de 2021 e Orientação Normativa SPS/MPS nº 02/2009. 
 
Artigo 4º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do óbito, nos 
termos do Inciso I, do art. 123, da Lei Complementar 241/2019. 
 
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
até a data de 28 de junho de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

SECRETARIA DE URBANISMO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES  
 

Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO AUTO VALOR 

14.596/2023  CONDOMINIO 
RESIDENCIAL VILLA DEL 
MARE  

AV. DR FRANCISCO 
LOUP, 1820 

MARESIAS 

36.680 
MULTA 

R$50.000,00 

15.432/2023 JOAO DE OLIVEIRA R. SERGIPE, 135 
SÃO FRANCISCO 

40.370 
MULTA 

R$5.000,00 

15.169/2023  ANDREIA MOTA ALMEIDA R. CLAUDIO MANOEL 
DA COSTA, 45 

SÃO FRANCISCO 

40.273 
MULTA 

R$5.000,00 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. 
Guarda Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8 - Sobreloja – Ed. Mansueto Piorotti - Centro - 
Divisão de Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278. 
 

Eduardo Batelochi 
Diretor de Fiscalização de Obras Particulares 

Leandro Fernandes da Silva 

Secretário de Urbanismo         
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 23/2023 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS POR ESTA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 09/2023 
Processo nº: 54/2023 
Data da Assinatura: 28/08/2023 
Empresa detentora: DEKORE COMERCIO E SERVICOS DE MOVEIS S.J. CAMPOS LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ Nº 58.438.144/0001-04; cujos preços finais foram: 

• LOTE 16 – R$ 11.499,90 (onze mil e quatrocentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) 

• LOTE 20 – R$ 3.499,98 (três mil e quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos) 

• LOTE 25 – R$ 1.999,98 (um mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos) 

• LOTE 35 – R$ 37.999,50 (trinta e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Mário Cézar Borin pela 
Detentora. 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 24/2023 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS POR ESTA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 09/2023 
Processo nº: 54/2023 
Data da Assinatura: 24/08/2023 
Empresa detentora: GF DISTRIBUIDORA DE MOVEIS DE ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
49.014.354/0001-84; cujos preço final foi:  

• LOTE 08 – R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

• LOTE 09 – R$ 89.999,60 (oitenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e 
sessenta centavos) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Gabriel Bonequini Carvalho 
pela Detentora. 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 25/2023 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS POR ESTA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 09/2023 
Processo nº: 54/2023 
Data da Assinatura: 24/08/2023 
Empresa detentora: L. A. SESSO COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 47.791.399/0001-30, cujos 
preços finais foram: 

• LOTE 06 – R$ 84.750,00 (oitenta e quatro mil e setecentos e cinquenta reais) 

• LOTE 10 – R$ 94.999,40 (noventa e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e 
quarenta centavos) 

• LOTE 12 – R$ 263.993,40 (duzentos e sessenta e três mil e novecentos e noventa e três 
reais e quarenta centavos) 

• LOTE 13 – R$ 18.999,50 (dezoito mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos) 

• LOTE 14 – R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

• LOTE 17 – R$ 56.497,80 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e noventa e sete reais e 
oitenta centavos) 

• LOTE 21 – R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)   

• LOTE 23 – R$ 39.999,60 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos)  

• LOTE 28 – R$ 339.999,90 (trezentos e trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove 
reais e noventa centavos) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Lucas Alexandre Sesso pela 
Detentora. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 26/2023 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS POR ESTA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 09/2023 
Processo nº: 54/2023 
Data da Assinatura: 24/08/2023 
Empresa detentora: MERAKI MÓVEIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EM LICITAÇÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 34.814.092/0001-65, cujos preços finais foram: 

• LOTE 02 – R$ 61.599,90 (sessenta e um mil e quinhentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) 

• LOTE 04 – R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) 

• LOTE 19 – R$ 16.999,80 (dezesseis mil e novecentos e noventa e nove reais e oitenta 
centavos) 

• LOTE 24 – R$ 800,00 (oitocentos reais) 

• LOTE 29 – R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) 

• LOTE 30 – R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) 

• LOTE 32 – R$ 1.000,00 (um mil reais)   

• LOTE 33 – R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais)  

• LOTE 34 – R$ 1.000,00 (um mil reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Mayara de Oliveira Silva pela 
Detentora. 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 27/2023 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS POR ESTA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 09/2023 
Processo nº: 54/2023 
Data da Assinatura: 24/08/2023 
Empresa detentora: NATALIA APARECIDA DE SOUZA, inscrita no CNPJ Nº 40.392.850/0001-05, 
cujos preços finais foram: 

• LOTE 11 – R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 

• LOTE 15 – R$ 5.449,92 (cinco mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e dois 
centavos) 

• LOTE 18 – R$ 3.699,00 (três mil e seiscentos e noventa e nove reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Natalia Aparecida de Souza 
pela Detentora. 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 28/2023 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS POR ESTA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 09/2023 
Processo nº: 54/2023 
Data da Assinatura: 25/08/2023 
Empresa detentora: OASIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 49.630.716/0001-61, cujos preços finais foram: 

• LOTE 03 – R$ 486.900,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil e novecentos reais) 

• LOTE 31 – R$ 27.999,90 (vinte e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Ralph Teixeira Mendonça pela 
Detentora. 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 29/2023 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS POR ESTA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 09/2023 
Processo nº: 54/2023 
Data da Assinatura: 25/08/2023 
Empresa detentora: SOLDDINOX DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
50.125.548/0001-36, cujos preços finais foram: 

• LOTE 01 – R$ 15.899,85 (quinze mil e oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco 
centavos) 

• LOTE 05 – R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) 

• LOTE 07 – R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais) 

• LOTE 22 – R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais) 

• LOTE 26 – R$ 2.890,00 (dois mil e oitocentos e noventa reais) 

• LOTE 27 – R$ 2.990,00 (dois mil e novecentos e noventa reais) 

• LOTE 36 – R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Élio da Silva Pião Filho pela 
Detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO (TEMPO DETERMINADO) – 
GUARDA- VIDAS TEMPORÁRIO 
 
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 01/2023 
 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, faz saber a todos quantos virem o presente 
Edital ou dele tiverem conhecimento, que fará realizar o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO (TEMPO DETERMINADO) PARA O CARGO de GUARDA- VIDAS 
TEMPORÁRIO, pelo período de 120 dias em uma única turma com 30 vagas com início do contrato 
para o dia 22/10/2023, objetivando também a criação de cadastro reserva, pela Lei Compl. Municipal 
nº 203/2015, de acordo com o Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, e de acordo com as 
instruções especiais abaixo transcritas, objetivando a criação de cadastro reserva. 
 
INSTRUÇÕES ESPECIAIS 
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1. O Processo Seletivo de que trata o presente Edital tem a finalidade de prover o referido cargo, 
através da avaliação na modalidade de prova prática. 
1.2. O cargo, o número de vagas, a carga horária, escolaridade, salário e pré-requisito são os 
estabelecidos na tabela abaixo:  
 

pré-requisito são os estabelecidos na tabela abaixo:  

 
CARGO 

 
VAGAS 

 
CARGA 

HORÁRIA 

 
SALÁRIO 

R$ 

 
ESCOLARIDADE 

 
BENEFÍCIOS 

PRÉ-
REQUISITO 

 

GUARDA 

VIDAS 

 

 

30 

 
40H 

Semanais/ 
escala de 

revezamento 
a critério da 

Gbmar 

 

 

1.692,60 

 

No mínimo Ensino 
Fundamental 

Completo 

 

Vale 
Transporte e 
Vale Refeição 

 
Participação 
no curso 
ministrado 
pelo Corpo de 
Bombeiros 

 
 
1.3. Condições para inscrição: 
1.3.1. ser brasileiro nato ou naturalizado, ou, se estrangeiro, estar em dia com as obrigações perante a 
receita federal; 
1.3.2. comprovar 18 anos completo na data prevista para contratação do serviço; 

1.3.3. quando do sexo masculino, estar quite com as obrigações do Serviço Militar; 
1.3.4. estar em dia com as obrigações eleitorais; 
1.3.5. ter formação escolar correspondente no mínimo ao Ensino Fundamental Completo (9º ano). 
1.3.6. não ter sido dispensado por justa causa nos anos anteriores do serviço de Guarda Vidas 
Temporário. 
1.4 O edital será único para 30 vagas disponíveis sendo que após lista de classificação será formada 
uma fila de chamada em que os 30 primeiros colocados serão convocados para a turma com o início 
dia 22 de outubro de 2023 por 120 dias e os demais candidatos subsequentes ficarão no cadastro 
reserva. 
2 - INSCRIÇÕES 
As inscrições serão efetuadas no período de 28 de agosto de 2023 a 29 de setembro de 2023.   
2.2. Local: Posto de Bombeiro Marítimo – Maresias 
End: Avenida Francisco Loop, nº 631 – Maresias – São Sebastião/SP  
Horário: das 8 às 17 horas – Todos os dias. 
2.2.1. Local: 3º SubGrupamento de Bombeiros Marítimo 
End: Avenida José Herculano, nº 7495 – Porto Novo – São Sebastião/SP 
Horário: das 8 às 17 horas – Todos os dias. 
2.2.2. Local: Posto de Bombeiros – São Sebastião 
End: Avenida Guarda Mor Lobo Viana, nº 1111 – Centro – São Sebastião/SP 
Horário das 8h às 17h – Todos os dias.  
2.3. Não será aceita inscrição fora do período mencionado acima. Verificado, a qualquer tempo, o 
recebimento de inscrição que não atenda a todos os requisitos fixados, será a mesma cancelada.  
 As informações prestadas na Ficha de Inscrição são de inteira responsabilidade do candidato, 
cabendo a Prefeitura Municipal de São Sebastião o direito de excluir do Processo Seletivo Simplificado 
aquele que preenchê-la com dados incorretos ou rasurados, bem como aquele que prestar 
informações inverídicas, ainda que o fato seja constatado posteriormente. 
 
3 - CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS 
3.1. A PROVA de seleção para o CURSO será realizada no Centro Apoio Esportivo do Pontal da Cruz 
(CAE), localizado a Rua Maria Francisca, s/nº, Pontal da Cruz – São Sebastião/SP, no dia 29 de 
setembro de 2023 sendo que o início da mesma será às 09:00 horas.  
3.2. O candidato deverá comparecer ao local designado para a prova com antecedência mínima de 30 
minutos, com comprovante de inscrição, e apresentar um dos seguintes documentos, no original: 
Cédula de Identidade – RG ou  
Carteira de Órgão de Classe ou 
Carteira de Trabalho e Previdência Social ou 
Carteira Nacional de Habilitação (CNH) com foto, e 
Atestado de Saúde para prática de atividade física (providenciado a critério do candidato); 
Se menor de idade na data da Prova, deverá estar acompanhado de um responsável maior de idade. 
3.3. Os documentos apresentados deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir a 
identificação do candidato com clareza. 
3.4. Não serão aceitos protocolos nem cópias dos documentos citados, ainda que autenticadas, ou 
quaisquer outros documentos diferentes dos acima definidos. 
 
3.5. Será automaticamente excluído do Processo Seletivo Simplificado o candidato que: 
- apresentar-se após o horário estabelecido no subitem 3.1; 
- não apresentar um dos documentos exigidos no subitem 3.2; 
- não comparecer a prova, seja qual for o motivo alegado. 
 
4 - DAS PROVAS E NOTAS 
 Para seleção para o curso: 
Corrida - a prova de caráter eliminatório consistirá em correr/andar um percurso de 1000 (mil) metros 
em tempo máximo de 08 (oito) minutos. 
Natação – a prova de caráter eliminatório e classificatório consistirá em nadar em qualquer estilo um 
percurso de 200 (duzentos) metros na piscina em tempo máximo de 06 (seis) minutos. 
 Ao final do curso, para contratação do candidato, as provas serão realizadas na seguinte 
conformidade: 
Prova Teórica valendo 10 pontos; 
4.2.2. Prova Prática: Constituída de 02 (duas) provas, sendo uma de Prevenção e Salvamento 
Aquático, valendo 10 (dez) pontos e de Reanimação Cardiopulmonar, valendo 10 (dez) pontos. Ambas 
de caráter eliminatório e classificatório, constituído dos seguintes exercícios: entrada no mar, 
transposição de arrebentação, abordagem da vítima, retorno com a vítima, retirada da vítima da água, 
arrasto, posição de recuperação, verificar consciência, abrir vias aéreas, verificar objetos estranhos na 
boca, verificar respiração, verificar circulação, aplicar RCP (Ressuscitação Cardiopulmonar) se 
necessário.  
4.2.3. Será avaliada a disciplina do aluno durante o curso, valendo 10 (dez) pontos. 
4.3 A nota final, será a soma das pontuações obtidas nos itens (4.2.1. + 4.2.2. + 4.2.3.) dividido por 4 
(quatro), totalizando nota máxima de 10 (dez) pontos. 
 
DO CURSO 
 O curso terá duração de 03 (três) semanas e terá seu início no dia 02 de outubro de 2023 e término 
no dia 13 de outubro de 2023, sendo que no último dia do Curso será realizada a formatura. 
O curso será realizado de segunda a sexta com início às 8h e término às 14h, na sede do Posto de 
Bombeiros de Maresias, cito a Avenida Francisco Loup, nº 631, Maresias – São Sebastião/SP. 
Os alunos estarão sujeitos às regras de disciplina e hierarquia militares da corporação Corpo de 
Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo. 
Os alunos estarão sujeitos à investigação social realizada pelo Corpo de Bombeiros da Polícia Militar 
do Estado de São Paulo, podendo ser desligado a qualquer momento se for verificada conduta social 
inadequada, de acordo com as Normas e Regulamentos válidos da instituição. 
 Os alunos que farão jus ao certificado de conclusão do curso deverão ter concluído no mínimo 75% 
da carga horária ministrada em cada matéria e trabalhar no mínimo 90 dias do contrato. 
 Os alunos do curso estarão sujeitos a realizarem 01 (um) estágio supervisionado de 08 (oito) horas 
em um dia do final de semana ou feriado, mediante escala a ser elaborada pelo Oficial Comandante 
do Posto de Bombeiros Marítimo de São Sebastião. 
 O aluno que tiver 02 (duas) faltas injustificadas, será automaticamente desligado do curso. 
 O aluno que tiver 03 (três) faltas disciplinares será automaticamente desligado do curso. 
   
6 - DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 
6.1. A prova classificatória será no dia 16 de outubro de 2023. 
6.2. A nota final do candidato será o resultado da soma das notas obtidas nas provas, conforme os 
itens 4.3. 
6.3. Em caso de igualdade de nota final, terá preferência para classificação, sucessivamente, o 
candidato que: 
obtiver maior nota na prova prática de Prevenção e Salvamento Aquático; 
já tiver experiência do trabalho, comprovada com certificado expedido pelo Corpo de Bombeiros 
maior idade; 
possuir o maior número de filhos. 
6.4. Os candidatos habilitados serão classificados por ordem decrescente da nota final. 
6.5. A divulgação da relação dos aprovados será publicada no boletim oficial do município, site da 
Prefeitura, Paço Municipal e no Grupamento do Corpo de Bombeiros do Centro e de Maresias no dia 
16 de outubro de 2023. 
 
7 – DA CONVOCAÇÃO  
  7.1. A convocação dos candidatos aprovados será através de publicação no boletim oficial do 
município e site da Prefeitura. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

7.2. Para efeito de convocação, somente os 30 primeiros aprovados no curso serão contratados, 
ficando os demais como cadastro reserva, podendo ser convocado em casos de baixas, a fim de repor 
as 30 vagas.  
7.3. Os candidatos quando convocados deverão apresentar no Departamento de Recursos Humanos 
os documentos pessoais abaixo relacionados: 
Cópia autenticada: Diploma de escolaridade e RG; 
Cópia simples: título de eleitor e comprovante da última votação; CPF; PIS/PASEP; Reservista ou 
Alistamento (se homem); Certidão de Casamento; Certidão de nascimento dos filhos; Comprovante de 
residência (água, luz, telefone fixo, contrato de aluguel ou declaração de testemunha com firma 
reconhecida em cartório);  Certificado ou Declaração que comprove a participação no curso ministrado 
pelo  Grupamento de Bombeiros Marítimo. 
01 (uma) foto 3 x 4, colorida e atual. 
Antecedentes criminais (internet, poupa tempo ou delegacia). 
 
8 – PERÍODO DE CONTRATAÇÃO 
8.1. A convocação para contratação obedecerá à ordem de classificação, não gerando o fato da 
classificação direito à contratação, que dependerá da conveniência e necessidade da Administração 
Pública. 
8.2. Para efeito de contratação, a habilitação do candidato fica condicionada à aprovação em 
todas as avaliações do Processo Seletivo e comprovação da aptidão física e mental atestada pela 
USO. 
8.3. Os candidatos serão contratados nos termos da Lei Compl. 203/2015, conforme Artigo 37, Inciso 
IX da Constituição Federal.                        
8.4. O prazo da contratação será de 120 (cento e vinte) dias, com início do contrato dia 22 de outubro 
de 2023. 
  
– DOS RECURSOS 
Recursos a fatos extraordinários deverão ser feitos por escrito em 02 (duas) vias e protocolados no 
Posto de Bombeiros Marítimo de Maresias, cito a Av. Francisco Loup, 631, e estar devidamente 
fundamentado, constando o nome do candidato, número da inscrição, a denominação do cargo, 
endereço e telefone para contato. 
O prazo para interposição de recurso é de 24 (vinte e quatro) horas após a ocorrência do fato. 
10 - NORMAS GERAIS DE DISCIPLINA A SEREM SEGUIDAS PELO GVT (CÓDIGO DE CONDUTA), 
CONFORME ANEXO I. 
 
São Sebastião, 28 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
ANEXO I – EDITAL 001/2022 
1. A disciplina:  
1.1. é o exato cumprimento dos deveres de cada um, em todos os escalões de comando e em todos 
os graus de hierarquia funcional;  
1.2. são manifestações essenciais da disciplina:  
1.2.1. a obediência pronta às ordens do chefe;  
1.2.2. a rigorosa observância destas normas e princípios;  
1.2.3. o emprego de todas as energias em benefício do serviço;  
1.2.4. a correção de atitudes;  
1.2.5. a colaboração espontânea à disciplina e à eficiência da instituição.  
2. Faltas disciplinares:  
2.1. O Guarda-Vidas por Tempo Determinado (GVTD) estará representando o Corpo de Bombeiros 
em todas as praias/represa em que se faça presente e, sendo assim, deve manter uma postura 
compatível com o serviço e nos mesmos moldes da dos bombeiros guarda-vidas. Neste sentido, a 
critério do comandante de Posto de Bombeiro (PB), o GVTD poderá ser dispensado do serviço quando 
do cometimento das faltas disciplinares que seguem abaixo:  
2.1.1. não cumprimento das normas de procedimento do serviço de guarda-vidas;  
2.1.2. utilizar-se do anonimato para qualquer fim;  
2.1.3. retardar, sem justo motivo, a execução de qualquer ordem determinada previamente em escala 
nominal;  
2.1.4. não cumprir, sem justo motivo, a ordem recebida, inclusive os serviços determinados 
previamente em escala nominal;  
2.1.5. representar a corporação em qualquer ato, sem estar para isso devidamente autorizado;  
2.1.6. abandonar o serviço para o qual tenha sido designado;  
2.1.7. espalhar falsas notícias em prejuízo do Corpo de Bombeiros;  
2.1.8. provocar ou fazer-se voluntariamente causa ou origem de alarmes injustificáveis;  
2.1.9. deixar de exibir a carteira ou documento de identidade ou se recusar a declarar o seu nome 
quando lhe for exigido por autoridade competente;  
2.1.10. ofender, provocar, desafiar ou responder de maneira desatenciosa ao chefe ou pares; 18  
2.1.11. travar disputa, rixa ou luta corporal durante o serviço;  
2.1.12. portar-se de modo inconveniente, sem compostura, faltando aos preceitos de boa educação;  
2.1.13. introduzir bebida alcoólica ou entorpecentes em qualquer lugar sob jurisdição militar;  
2.1.14. embriagar-se com qualquer bebida alcoólica ou fazer uso de entorpecente, embora tal estado 
não tenha sido constatado por médico;  
2.1.15. apresentar-se em público com uniforme desfalcado de peças, ou sem cobertura, ou ainda, com 
ele alterado, ou com peças do uniforme fora do horário de serviço;  
2.1.16. concorrer para a discórdia ou desarmonia entre os camaradas ou ainda cultivar inimizades 
entre os mesmos;  
2.1.17. não levar a falta ou irregularidade que presenciar durante o serviço ao conhecimento do chefe 
imediato no mais curto prazo;  
2.1.18. simular doença para esquivar-se do cumprimento de qualquer dever;  
2.1.19. trabalhar mal, intencionalmente ou por falta de atenção, em qualquer serviço ou instrução;    
2.1.20. faltar ou chegar atrasado ao serviço sem justo motivo;  
2.1.21. permutar o serviço sem permissão da autoridade competente;  
2.1.22. frequentar lugares incompatíveis com o decoro da sociedade;  
2.1.23. ofender a moral e os bons costumes, por atos, palavras ou gestos;  
2.1.24. dar conhecimento por qualquer modo, de ocorrência do serviço de guarda-vidas sem a 
competente autorização;  
2.1.25. praticar atos de natureza desonrosa, ou que atentem contra a instituição Corpo de Bombeiros, 
ou ainda, que ofenda a dignidade profissional;  
2.1.26. praticar atos que constituam crime ou contravenção penal.  
2.1.27. apresentar-se para o serviço ou para a realização do curso sem a devida observância da 
apresentação pessoal, no que tange ao corte de cabelo, barba por fazer, unha fora do padrão, 
conforme orientações e observações repassadas pelos militares do Estado, seguindo as Normas 
Previstas nos Regulamentos da Polícia Militar do Estado de São Paulo. 
3. Transgressões disciplinares:  
3.1. As faltas deverão ser comunicadas ao Cmt do PB por escrito, que encaminhará para a 
manifestação do faltoso, que poderá ser escrita ou verbal. A manifestação (mesmo verbal) deverá 
constar no corpo do documento, explicando suas razões.  
3.2. Uma vez ouvido o GVTD, o Oficial Cmt do PB aplicará a punição (caso haja) conforme a 
gravidade da falta, lançando, em livro próprio, o histórico do ocorrido e a aplicação da punição, que 
deverá ser:  
3.2.1. Advertência;  
3.2.2. Suspensão (um dia), com respectivo desconto no pagamento do dia da punição;  
3.2.3. Rescisão do contrato de prestação de serviço de GVTD.  
3.3. Considera-se a reincidência na falta, motivo para a aplicação da punição imediatamente mais 
grave. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

EXTRATO DO CONTRATO  
CONTRATO Nº 2023SEO107- PROCESSO Nº 16.605/2022 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2022 
CONTRATADA: SOLOVIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO BAIRRO BORACÉIA, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 (VINTE E OITO) MESES 

VALOR: R$ 54.503.216,00 
ASSINATURA EM 23 DE AGOSTO DE 2023 

ASSINAM FELIPE AUGUSTO PELO CONTRATANTE E LEANDRO MENQUINI PELA CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: COBRANÇA ADMINISTRATIVA – PROCESSO Nº 8287/2019 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao pagamento dos valores 
mencionados no Processo Administrativo nº 8287/2019. 
Requerente: Espólio de Plinio Gustavo de Andrade 
Referente: Cobrança Administrativa – Processo n° 8287/2019 
Ofício: 839/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento dos valores mencionados no processo supracitado.  
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 28 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: COBRANÇA ADMINISTRATIVA – PROCESSO Nº 7868/2018 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 7868/2018. 
Requerente: Sonia Ruth Rodrigues Martins 
Referente: Cobrança Administrativa – Processo n° 7868/2018 
Ofício: 838/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento dos valores mencionado no processo supracitado.  
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 28 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO CONTRATO  
CONTRATO Nº 2023SEO105- PROCESSO Nº 14.036/2022 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2022 

CONTRATADA: HN COMERCIO E EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS DA ENSEADA, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DA 
SAÚDE 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 18 (DEZOITO) MESES 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22 (VINTE E DOIS) MESES 

VALOR: R$ 7.370.347,15 
ASSINATURA EM 22 DE AGOSTO DE 2023 

ASSINAM FELIPE AUGUSTO PELO CONTRATANTE E ANTONIO CARLOS DIAS MEDEIROS PELA 
CONTRATADA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8970/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 8120/2023, de 03 de maio de 2023; 
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por ser Especial Magistério, de acordo com o art. 117 
da LCM 241/2019 que reflete o art. 6º da EC 41/2003, segunda regra de transição prevista para os 
servidores efetivos que ingressaram no serviço público antes de 30/12/2003, em vigência até o 
momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarada APOSENTADA nos termos da Lei, a servidora SUSANA DE OLIVEIRA 
ABREU ARAÚJO matrícula nº 5400-3, admitida em 22 de fevereiro de 2001, no cargo de Professor de 
Educação Básica I, Referência 02, Grau “G. 
 
Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais, correspondentes a 100% da base de 
contribuição previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de 
vencimento atual, que se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do 
artigo 120 da Lei Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8969/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                                                                            
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 13661/2022, de 14 de outubro de 2021; 
CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre mediante conversão de tempo especial em comum, 
de acordo com o art. 119 da LCM 241/2019 que reflete o art. 3º da EC 47/2005 terceira regra de 
transição prevista para os servidores efetivos que ingressaram no serviço público antes de 
15/12/1998, em vigência até o momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarado APOSENTADO nos termos da Lei, o servidor JURACI RIBEIRO DA SILVA 
matrícula nº 1278-5, admitido em 01 de junho de 1984, no cargo de Pintor Letrista, Referência 06, 
Grau J. 
 
Artigo 2º - Perceberá o servidor, proventos integrais correspondentes a 100% da base de contribuição 
previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de vencimento atual, que 
se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do artigo 119 da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8971/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                                                                            
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 10861/2023, de 14 de junho de 2023; 
CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por Tempo de Contribuição, de acordo com o art. 119 
da LCM 241/2019 que reflete o art. 3º da EC 47/2005 terceira regra de transição prevista para os 
servidores efetivos que ingressaram no serviço público antes de 15/12/1998, em vigência até o 
momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarada APOSENTADA nos termos da Lei, a servidora ELECI DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS matrícula nº 3958-6, admitida em 01 de abril de 1996, no cargo de Merendeira, Referência 
04, Grau J. 
 
Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais correspondentes a 100% da base de 
contribuição previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de 
vencimento atual, que se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do 
artigo 119 da Lei Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 

Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8973/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                    
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 9842/2023, de 29 de maio de 2023; 
 CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por Tempo de Contribuição, de acordo com o art. 120 
da LCM 241/2019 que reflete o art. 6º da EC 41/2003 segunda regra de transição prevista para os 
servidores efetivos que ingressaram no serviço público até 30/12/2003, em vigência até o momento, 
que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarada APOSENTADA nos termos da Lei, a servidora EDILEUZA FRANCISCA SILVA 
DE OLIVEIRA matrícula nº 3666-8, admitida em 02 de outubro de 1995, no cargo de Servente, 
Referência 01, Grau F. 
 
Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais correspondentes a 100% da base de 
contribuição previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de 
vencimento atual, que se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do 
artigo 120 da Lei Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8974/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                                                                    
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 8674/2023, de 11 de maio de 2023; 
CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por Tempo de Contribuição, de acordo com o art. 119 
da LCM 241/2019 que reflete o art. 3º da EC 47/2005 terceira regra de transição prevista para os 
servidores efetivos que ingressaram no serviço público antes de 15/12/1998, em vigência até o 
momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarada APOSENTADA nos termos da Lei, a servidora FERNANDA TANAKA DE 
CARVALHO matrícula nº 3092-9, admitida em 07 de dezembro de 1992, no cargo de Escriturário, 
Referência 08, Grau J. 
 
Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais correspondentes a 100% da base de 
contribuição previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de 
vencimento atual, que se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do 
artigo 119 da Lei Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

D E C R E T O 
Nº 8977/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                                                                            
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 12831/2022, de 15 de agosto de 2022; 
CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre mediante conversão de tempo especial em comum, 
de acordo com o art. 119 da LCM 241/2019 que reflete o art. 3º da EC 47/2005 terceira regra de 
transição prevista para os servidores efetivos que ingressaram no serviço público antes de 
15/12/1998, em vigência até o momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarado APOSENTADO nos termos da Lei, o servidor AGNELO ANTONIO AVILHANO 
matrícula nº 2505-4, admitido em 04 de julho de 1990, no cargo de Braçal, Referência 01, Grau H. 
 
Artigo 2º - Perceberá o servidor, proventos integrais correspondentes a 100% da base de contribuição 
previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de vencimento atual, que 
se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do artigo 119 da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8976/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                                                                            
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 1322/2023, de 25 de janeiro de 2023; 
 CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por Tempo de Contribuição, de acordo com o art. 119 
da LCM 241/2019 que reflete o art. 3º da EC 47/2005 terceira regra de transição prevista para os 
servidores efetivos que ingressaram no serviço público antes de 15/12/1998, em vigência até o 
momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarada APOSENTADA nos termos da Lei, a servidora LILIANE VEIGA TAINO 
matrícula nº 2308-6, admitida em 01 de março de 1990, no cargo de Escriturário, Referência 08, Grau 
J. 
 
Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais correspondentes a 100% da base de 
contribuição previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de 
vencimento atual, que se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do 
artigo 119 da Lei Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8975/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                                                                            
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 7930/2023, de 28 de abril de 2023; 
CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por ser Especial Magistério, de acordo com o art. 117 
da LCM 241/2019 que reflete o art. 6º da EC 41/2003, segunda regra de transição prevista para os 
servidores efetivos que ingressaram no serviço público antes de 30/12/2003, em vigência até o 
momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarada APOSENTADA nos termos da Lei, a servidora GRACIETE CARVALHO DE 
MORAES matrícula nº 5511-5, admitida em 04 de dezembro de 2001, no cargo de Professor de 
Educação Básica I, Referência 02, Grau “G. 
 

Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais, correspondentes a 100% da base de 
contribuição previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de 
vencimento atual, que se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do 
artigo 120 da Lei Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8972/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                                                                            
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 11740/2023, de 26 de junho de 2023; 
CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por Tempo de Contribuição, de acordo com o art. 120 
da LCM 241/2019 que reflete o art. 6º da EC 41/2003 segunda regra de transição prevista para os 
servidores efetivos que ingressaram no serviço público até de 30/12/2003, em vigência até o 
momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarada APOSENTADO nos termos da Lei, o servidor ALMIR CLEMENTE PEREIRA 
matrícula nº 5298-1, admitido em 29 de junho de 2000, no cargo de Instrutor de Fanfarra, Referência 
07, Grau I. 
 
Artigo 2º - Perceberá o servidor, proventos integrais correspondentes a 100% da base de contribuição 
previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de vencimento atual, que 
se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do artigo 120 da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8978/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                                                                          
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 12580/2023, de 07 de julho de 2023; 
CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por ser Especial Magistério, de acordo com o art. 117 
da LCM 241/2019 que reflete o art. 6º da EC 41/2003, segunda regra de transição prevista para os 
servidores efetivos que ingressaram no serviço público antes de 30/12/2003, em vigência até o 
momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarada APOSENTADA nos termos da Lei, a servidora LEDA DE MOURA VICTORIO 
matrícula nº 4988-3, admitida em 09 de fevereiro de 1998, no cargo de Professor de Educação Básica 
I, Referência 04, Grau “G. 
 
Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais, correspondentes a 100% da base de 
contribuição previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de 
vencimento atual, que se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do 
artigo 120 da Lei Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



Edição 1551 – 28 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 28/08/2023 
                     Data da Publicação: 29/08/2023 

 

D E C R E T O 
Nº 8979/2023 
 
“Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por morte.” 
                                                                                                                                            
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, que a servidora aposentada Maria Cristina de Almeida Freitas, faleceu no dia 14 
de julho de 2023, deixando como seu único dependente, seu companheiro, Sr. Ciro Duarte; 
CONSIDERANDO, a avaliação do Gerente de Previdência e Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Trabalhista Municipal, anexados aos autos; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - CONCEDE a CIRO DUARTE, inscrito no CPF nº 283.472.198-00, dependente da servidora 
aposentada Maria Cristina de Almeida Freitas, matrícula nº 100390, falecida em 14 de julho de 2023, 
uma PENSÃO POR MORTE, pelo período de 20 anos, nos termos da alínea ‘e’, III, § 7º do art. 124 da 
Lei Complementar 241/2019. 
 
Artigo 2º - Os proventos da pensão por morte serão calculados com base na última remuneração 
recebida pelo falecido, até o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da 
Constituição Federal/1988, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite. 
    
Artigo 3º - O valor da pensão será reajustado anualmente, pelo Regime Geral de Previdência Social, 
em conformidade com a Portaria MPS nº 402/08, Anexo, Seção III, 8, Portaria SEPRT/ME Nº477, de 
12 de janeiro de 2021 e Orientação Normativa SPS/MPS nº 02/2009. 
 
Artigo 4º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do óbito, nos 
termos do Inciso I, do art. 123, da Lei Complementar 241/2019. 
 
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor, a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
até a data de 14 de julho de 2023 de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8981/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            
                                                                                                                                            
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 12121/2019, de 12 de setembro de 2019; 
CONSIDERANDO, avaliação do Gerente de Previdência, corroborada pelo Parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexados 
aos autos; 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre mediante conversão de tempo especial em comum, 
de acordo com o art. 120 da LCM 241/2019 que reflete o art. 6º da EC 41/2003 segunda regra de 
transição prevista para os servidores efetivos que ingressaram no serviço público até de 30/12/2003, 
em vigência até o momento, que garante paridade e extensão de vantagens Ativo/Inativo; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - É declarado APOSENTADO nos termos da Lei, o servidor WANDERLEY MENDES 
matrícula nº 2459-7, admitido em 07 de junho de 1990, no cargo de Pintor, Referência 05, Grau J. 
 
Artigo 2º - Perceberá o servidor, proventos integrais correspondentes a 100% da base de contribuição 
previdenciária formada pela última remuneração do cargo efetivo, constituída de vencimento atual, que 
se soma a eventuais incorporações, quinquênios e sexta parte, nos termos do artigo 120 da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8980/2023 
 
“Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por morte.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO que o servidor aposentado Antonio Alexandrino dos Santos, faleceu no dia 28 de 
maio de 2023, deixando como suas dependentes, sua esposa, Sra. Maria Benedita Botelho dos 
Santos e sua filha Vera Lucia dos Santos; 
CONSIDERANDO a avaliação do Gerente de Previdência e Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Trabalhista Municipal, anexados aos autos; 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - CONCEDE a MARIA BENEDITA BOTELHO DOS SANTOS, inscrita no CPF nº 
070.740.588-23 e VERA LUCIA DOS SANTOS, dependentes do servidor Antonio Alexandrino dos 
Santos, falecido em 28 de maio de 2023, uma PENSÃO POR MORTE, de forma vitalícia para a viúva, 
nos termos da alínea ‘f’, inciso III, §7º do art. 124 da LCM 241/2019 e para a filha maior e incapaz, nos 
termos do inciso I do art. 124 da LCM 241/2019. 
 

Artigo 2º - Os proventos da pensão por morte serão rateados em partes iguais entre as dependentes 
retro mencionadas, nos termos do artigo 124 da LCM 241/2019 e calculados com base na última 
remuneração recebida pelo falecido, correspondendo à totalidade dos proventos percebidos pelo 
servidor aposentado, até o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da 
Constituição Federal/1988, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite. 
    
Artigo 3º - O valor da pensão será reajustado anualmente pelo RGPS, conforme Portaria MPS nº 
402/08, Anexo, Seção III, 8, Portaria SEPRT/ME nº 477, de 12/01/2021 e Orientação Normativa 
SPS/MPS nº 02/2009. 
 
Artigo 4º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do óbito do 
segurado, nos termos do Inciso I, do art. 123, da Lei Complementar 241/2019. 
 
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
até a data de 28 de maio de 2023. 
 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
Processo N.º 12.756/2022 – Pregão N.º 071/2022 
 

Objeto: LOCAÇAO DE VEÍCULOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA DA 
SAÚDE, POR MEIO DA DIVISAO DE TRANSPORTE SANITÁRIO; ADEQUAÇÕES REALIZADAS 
NOS TERMOS DA DECISÃO EXARADA NOS AUTOS DO PROCESSO TC-020015.989.22-1 - 
PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

NOGUEIRA E 
NOGUEIRA JUNIOR 
LTDA 

R$ 
8.394.999,96 

oito milhões, trezentos e noventa e quatro mil 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos  

Data: 08/08/2023 
 
Paula Salles Rodrigues  
PREGOEIRA 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal n.º 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

NOGUEIRA E 
NOGUEIRA JUNIOR 
LTDA 

R$ 
8.394.999,96 

oito milhões, trezentos e noventa e quatro mil 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos  

Data: 08/08/2023  
  
Reinaldo Alves Moreira Filho 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

99
3-

70
F

3-
D

5E
F

-A
93

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
99

3-
70

F
3-

D
5E

F
-A

93
3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A993-70F3-D5EF-A933

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 28/08/2023 16:59:36

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/A993-70F3-D5EF-A933

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/A993-70F3-D5EF-A933

